innectamus, non cessamus ex duabus Christiani naturis confiteri (quippe ex deitate, uti dictum est, et humanitate) inque duabus naturis (tanquam scilicet in deitate et humanitate) duasque naturas (ut qui Deum simul et hominem eum esse credamus) quod nimirum, non ex his solum, sed hæc etiam; neque hæc tantum, sed et in his, velut ex partibus totum, totumque in partibus, et per partes (partium scilicet ratione) totum eum cognoscamus. Siquidem enim ipse rebus ut essent, dedit, vimque ad perennitatem concessit, ne species alia aliis miscerentur, exque aliis in alias mutarentur; sed res singulæ, qua ratione ab eo conditæ sunt, sic manerent : ita nimirum, ut ex earum sigillatim naturalis proprietatis firma fixaque ratione, sapientissimum solertissimumque universi hujus auctorem illiusque ordinis institutorem, divinarum rerum seduli indagatores, quoad concessum mortalibus est, animo possint cogitare; potiori longe ratione in seipso suam ipse infinitæ potentia vim astruet; id nimirum quod erat, perseverans, factusque quod non erat : quod scilicet nullo de-

Sed et *Unam Dei Verbi naturam incarnatam* pie dicimus; carne scilicet anima intelligente prædita ac utente ratione : idcirco nimirum quod *Incarnatam* addimus, humanam clare substantiam insinuant. Est enim circumlocutio, qua simul secundum unionem, per nomen ac terminum duæ naturæ significantur. Ita nimirum, ut nomen quidem, *Una Dei Verbi natura* communem substantiam cum propria persona significet; terminus vere, *incarnata*, humanam, uti ipse Cyrillus ait : « *Quid enim est humanitatis natura, nisi caro intelligentium more animata?* » Atque adeo, qui unam Dei Verbi naturam incarnatam dicit, Deum Verbum cum carne anima prædita esse significat; ita sane ut verus sincerusque pietatis alumnus, aliud omnino substantialiter a Deo Verbo, carnem esse intelligat. Sed et unionem in persona **287** dum dicimus, in unam personam factam naturarum unionem cum intelligimus, tum confitemur; ita nimirum, ut neutra omnino per se vel existat vel intelligatur, sed cum ea, cui per compositionem juncta velut cohærescit : at neque rursus substantiæ ratione cum altera commista sit, ullumvè detrimentum naturalis perfectionis ex unione acceperit. Rursumque naturalem unionem, pro vera dicere confitemur, uti ipse sanctus Cyrillus has voces et dixit et exposuit : non sic, ut duæ naturæ, ex quibus est Christus, post unionem interierint, aut earum altera, uti Apollinarius atque Eutyches et Severus, Simonem Magum secuti, Valentinumque ac Manentem, sunt interpretati : uti proclive advertat, qui ejusdem Severi libros dispexerit, quibus pedibus manibusque in impiorum, quos dixi, virorum, sententiam eundo, iis penitus consentientem de-

⁶¹ Cyrill. epist. 2 ad Succens. p. 145.

ctrinam evulgavit. Similiter autem duplicem unius ejusdemque Christi nativitatem esse dicimus; alteram ex Deo Patre ante sæcula; alteram nostri causa extremis temporibus ex sanctissima Virgine: ejusdem pariter tum miracula sentimus, tum passiones. Sed et sanctissimam gloriosissimamque Virginem proprie ac veritate confitemur Dei Genitricem; quæ scilicet non puri cujusdam hominis, vel quantum ictus oculi est, momentoque ante unionem cum Verbo formati, exque profectu operum ac summa quadam virtute deitate aucli, parens exstiterit; sed ipsius vere Dei Verbi, unius e sancta Trinitate, arcano ex ea conceptu incarnati, ac perfecte facti hominis.

Has ita pie voces sancta Dei Ecclesia alumnos suos dicere docens ac cogitare, divina splendidaque scientiæ luce custodiendas contradidit; obsecrans per prophetas et apostolos ipsumque Christum, qui suis ipsam passionibus coagmentavit aperavitque, ut ejusmodi vitæ institutionem ac disciplinam assumamus, quæ magnæ fidei professioni apprime conveniat atque congruat; *Considerantes quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta* *, eamque vigili cura sequamur. Nihil enim minus quam fides ipsa, necessariam docti sumus vitæ optimæ disciplinam, ad vitam æternam consequendam; ne forte super fundamentum fidei, quæ non convenit ædificantes, pravis scilicet studiis dediti, **288** velut qui vocationem gratiamque adoptionis spreverimus, pro gaudio ac gloria immortalis, æterni nos ignis reos constituamus.

Qui ergo multas, benedicti sobriique beatæ Christi pulchritudinis amatores, virtutum vias, ab universorum Domino hominibus traditas, unum habentes scopum, inque unum cunctas euntes finem (salutem nimirum) videamus, ne, salutis nostræ cura neglecta, quod nobis ad pœnitentiam tempus datum est, prodamus; cujus amissi jacturam haud fieri potest ut unquam redimamus. *Sed antequam proficiscamur*, sicut quodam loco ait beatus Job, *unde non revertemur, ad terram tenebrosam et caliginosam; ad terram tenebrarum æternarum, ubi non est lux, neque videre vitam hominum* †; studeamus pro sua quisque facultate, ut Deum nobis propitium reddamus. Pro vario enim diversoque nostrorum animorum statu, plures quoque merito, tanquam bonus, instituit vias; quarum tramite, iis inculpate incedentes, ad æterna domicilia provehamur: quo nempe sibi quisque deligens quam commodam noverit atque utilem, vitæque cursum ea peragens, felici eventu obtineat, quas in cœlis splendidissimas sedes nos recepturos speramus.

Quanta ergo virtus ac facultas est, Christi ope gratiaque suffulti, quæ honesta sunt et officii, aggrediamur. Pauperis ærumnam miseranter levemus, nec ejus inopiam lenire negligamus. Nudo-